ut irrigarem silvam lignorum germinantem;

7. Possidi servos et ancillas, multamque familiam habui, armata quoque, et agnos ovium greges, ultra citius qui fuerant ante me in Jerusalem;

8. Conservai mihi argentum et aurum, et substantias regum ac provinciarum; feci milli cantores et canaticos, et delicias horum hominum, scyphis, et utrocos in ministerio ad vins fundendis;

9. Et supergressus sum opibus omnem qui ante me fuerat in Jerusalem; sapientia quoque perseveravi mecum.

10. Et omnia que desideraveram oculi mei non negavi eis, nec prohibui cor meum quin omni voluptate frueretur; et oblectaret se in his que preparaveram; et hanc ratas sum partem meam ai uterem labore meo.

11. Quomodo me convertissem ad universa opera que fecerant manus mee, et ad labores in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole.

12. Transivi ad contemplandam sapientiam, erroresque, et stultitiam. Quid est, hominem, homo, ut sequi possit regem, factorem suum?

13. Et vidi quod tantum precederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris.

14. Sapientis oculi in capite ejus; stultus in tenebris ambulat; et didici quod unus utriusque esset interitus.

15. Et dixi in corde meo: Si unus et stulti et meos occasis erit, quid mihi prodest quod majorem sapientie dedi operam? Locutusque cum mente mea, animadverti quod hoc quoque esset vanitas.

16. Non enim memoria sapientis similiter ut stulti in perpetuum, et futura tempora oblivione cuncta pariter operiet: moritur doctas similiter ut indoctus.

17. Et idcirco tradidi me vitam meam, videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus.

18. Bursus detestatus sum omnem industriam meam quam sub sole studiosissime laboravi, habitorum heredem pest me.

19. Quem ignoret utrum sapiens an stultus futurus sis, et dominabitur in laboribus tuis, quibus desudavi et sol-

licitus fui; et est quidquam tam vanum?

20. Unde cessavi, renuntiauique operam ultra laborare sub sole.

21. Nam cum alius laboret in sapientia, et doctrina, et sollicitudine, homini otioso quiesita dimittit. Et hoc ergo vanitas et magnum malum.

22. Quid enim proderit homini de universo labore suo, et additione spiritus, qua sub sole cruciatus est?

23. Cuncti dies ejus doloribus et anxiam pleni sunt, nec per noctem mente requiescit. Et hoc nonne vanitas est?

24. Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere anime sue bona de laboribus suis? Et hoc de manu Dei est.

25. Quis ita devorabit et delicias affinet ut ego?